

2014 - 0131996

København, d. 9/7 2014

Til Kultur- og Fritidsudvalget
Københavns Rådhus
1599 København V

Poesiens Hus i Den Frie

Vi fremsender hermed en konkret ansøgning om midler til at videreføre projekt Poesiens Hus i samarbejde med Den Frie Udstillingsbygning. Dette partnerskab er en konkret opfølgning på Kultur og Fritidsudvalgets nylige opfordring til netop dette. Vi håber at bevillingen kan ydes som et fireårigt tilsagn i perioden 2015-2018, samt en mindre bevilling til opstart fra november 2014 (se vedlagte budget)

Poesiens Hus åbnede som bekendt første gang i august 2010 i Gothersgade som et eksperiment og et privat initiativ. Huset levede i halvandet år, og beviste i denne periode, at ideen kan bære: Huset fik betydning som kunstnerisk kraftcenter og tilførte en vigtig kulturel - og til dels international - dimension til København. Huset nåede at få et solidt renommé samt etableret et nationalt og internationalt netværk. Dermed blev Poesiens hus et dansk bud på lignende initiativer i f.eks. Hamburg, New York og Berlin. Desværre var det ikke økonomisk bæredygtigt at videreføre projektet i privatregi og projektet må opgives sin faste rammer i 2012.

Den aktuelle mulighed:

Der foreligger nu en mulighed for en konkret aftale om, at indgå samarbejde med Den Frie Udstillingsbygning, der sigter på at integrere Poesiens Hus i den nye tilbygning(underetage), hvor der bl.a. planlægges cafe, boghandel, formidlingsaktiviteter og møderum. Den Frie Udstillingsbygning ser Poesiens hus som en partner, der kan bidrage væsentligt til stedets aktiviteter og liv.

Poesiens Hus vil gå ind i samarbejdet som en ivrig og engageret aktør. Den aftale, som tegner sig handler om: deltagelse i bogsalg og bogpræsentationer, aftenarrangementer (oplæsninger, poetisk teater, debataftener), workshops, tværkunstneriske samarbejder – sideløbende med aktiviteter ud af huset, ud i byrummet, rundt på skoler og på andre kulturinstitutioner. I det omfang der kan opnås supplerende finansiering vil der også kunne udgå initiativer med national rækkevidde.

Aftalen friholder Poesiens Hus fra husleje, men vil indebære at Poesiens Hus i nærmere bestemt omfang stiller en Poesiens Hus-medarbejder til rådighed i boghandlen samt at Poesiens Hus står for udgiften til vagtpersonale ved aftenarrangementer samt andre direkte udgifter. Samarbejdet vil betyde, at Poesiens Hus kan genoptage en stor del af sine aktiviteter, og bidrage med udvikling af visioner og ideer for byens litterære og kulturelle liv.

Poesiens Hus skal være:

- En platform der kan bidrage til at holde fast i en kulturel kerne
- Et kraftværk for udvikling af ideer
- Et samlingssted for digterne, læserne og de kunstinteresserede
- Et videnscenter hvorfra oplevelser med sprog og kunst kan præsenteres på effektiv og prægnant vis
- Et forum for udveksling og samarbejde over grænserne med lignende huse verden over.

Poesiens Hus skal altså ikke blive et sprogmuseum, men et sted som arbejder på at sikre sprogets liv og nyskabelse. Den skare af mennesker –digtere, læsere, tilhørere, forskere, turister og andre nysgerrige sjæle

– der lægger vejen forbi Poesiens Hus, vil inspireres til, hver på deres måde, at bevare, omforme, udvikle og nytolke det stof, vi for en stor del er gjort af – vores sprog.

Poesiens Hus vil gerne fremover styrke samarbejdet med skoler, gymnasier og kulturelle institutioner. Dette sker bl.a. gennem et allerede indledt KULT-samarbejde, hvor introduktion til poesilæsning, konkret arbejde med sproget i workshops og diverse crossover ideer har ført til aftaler med en del aktører (gymnasier, teatre m.v.) Det vi kan gøre i øjeblikket er, at formidle digterbesøg eller lave aftaler ”i byen” – men en væsentlig dimension bliver naturligvis også at kunne invitere folk ind til Poesiens hus.

Aktiviteterne kan ikke realiseres uden af støtte – et slagkraftigt program kræver arbejde og planlægning i et omfang der overstiger frivillighedens kapacitet. Det vedlagte budget afspejler de nye rammer, som et Poesiens Hus i Den Frie Udstillingsbygning kan eksistere i og er på et niveau væsentlig under hvad Kultur og Fritidsudvalget tidligere har drøftet.

Bestyrelsen i Foreningen Poesiens Hus og bestyrelsen i Den Frie Udstillingsbygning står sammen om den opfattelse, at samarbejdet kan blive frugtbar og berigende for begge parter – og for byen.

Poesiens hus støttes af landets betydeligste digtere herunder Benny Andersen, Klaus Rifbjerg, Henrik Nordbrandt, Suzanne Brøgger, Peter Poulsen, Peter Laugesen, Pia Tafdrup, Thomas Boborg med flere.

Foreningen ledes af en bestyrelse bestående af sognepræst Mikkel Wold (formand), Filminstituttets direktør Henrik Bo Nielsen, direktør i Børns Vilkår Rasmus Kjeldahl, lektor Steen Bille Jørgensen(AU), ekstern lektor i kommunikation og ejer af LEAD Agency Kresten Schultz Jørgensen, samt forfatter Stig Dalager. Den daglige leder af Poesiens Hus forventes at blive den oprindelige initiativtager og digter Lene Henningsen.

I håbet om, at Kultur- og Fritidsudvalget vil støtte op om denne mulighed for at få Poesiens Hus etableret i København igen, ser vi frem til at høre fra jer og vi bistår gerne med yderligere informationer eller uddybninger af det allerede fremførte enten skriftligt eller via fremmøde.

De bedste hilsener

Foreningen Poesiens Hus v/

Mikkel Wold (Formand)

Rasmus Kjeldahl (Næstformand)

Budgetforslag Poesiens Hus i Den Frie

Forudsætninger:

Lokaler (inkl. lokalernes vedligeholdelse) stillet til rådighed.

Årsbudget 2015-2018*

Indtægter

Diverse salg	10.000
Budgettet tilskud til honorarer (Kunsthøjskolen)	80.000
Fondsmidler	20.000
Indtægter i alt	110.000

Udgifter

Administration	16.000
Telefon og internet	4.000
Honorarer til arrangementer, workshops	90.000
Annoncering	30.000
Bogindkøb til bibliotek	10.000
Medarbejdere (daglig ledelse, programlægning, arrangementsstyring, kommunikation, formidling, bibliotek, boghandel) fordelt på 2 deltidsansættelser	350.000
Aftenvagt	30.000
Udgifter i alt	530.000

Budgetteret driftsunderskud, ansøgt driftsbevilling 420.000

*Vedr 2014 vil aktiviteten kunne lanceres fra november 2014 når undertagen er færdig – ansøgt beløb for 2014 er hermed 70.000 (420.000 /år = 35.000 /md)